
Pokyny ke zpracování bakalářské práce v rámci studijního
programu Hydrologie a hydrogeologie

Zadání bakalářské práce
● Studenti si vybírají téma bakalářské práce z nabídky, zveřejněné v SIS, případně na webových

stránkách daných pedagogů nebo katedry.
● Před přihlášením se k danému tématu v SIS student musí vždy konzultovat zvolené téma s

potenciálním vedoucím práce.
● Po přihlášení studenta k tématu vedoucí práce potvrzuje přijetí role vedoucího v SIS.
● Společně se studentem vedoucí práce provede případné upřesnění cílů, obsahu a metod bakalářské

práce a promítnou je do zadání práce v SIS.
● Téma bakalářské práce a přiřazení jejího vedoucího následně schvaluje garant studijního programu.
● Schválené a podepsané zadání práce je součástí odevzdaného výtisku bakalářské práce.

Řešení práce
● Při řešení práce je nezbytný aktivní přístup studenta. Vedoucí práce mu poskytuje potřebné

metodické vedení, informace a zpětnou vazbu k postupu a výsledkům.
● Práce je řešena průběžně v celém dostupném období studia na základě konzultací s vedoucím

práce.
● Případné nejasnosti a problémy, případně okolnosti omezující dosažení výsledků práce,  jsou řešeny

průběžně a s dostatečným předstihem, který umožní na problémy účinně reagovat.
● Změny v řešení, vedoucí k odklonu od schváleného zadání práce, jsou řešeny s vedoucím práce a s

garantem studijního programu.

Obsah a struktura práce
● Bakalářská práce ve studijním programu Hydrologie a hydrogeologie řeší vybrané konkrétní otázky,

problémy a témata, relevantní k současnému stavu poznání těchto vědních disciplin.
● Cílem bakalářské práce je přinést nové poznatky o zvoleném tématu, případně kritickým způsobem

shrnout dosavadní stav poznání nebo metodiky výzkumu v dané oblasti vědění.
● Bakalářská práce je autorské dílo studenta, z práce proto musí být zřetelný jeho vlastní přínos k dané

problematice.
● Bakalářská práce prokazuje, že si student osvojil základy vědecké práce, práce s literaturou, znalost

příslušných metod výzkumu a schopnost kritického myšlení, samostatné tvůrčí práce a správné
aplikace teoretických nebo metodických poznatků.

● Bakalářská práce v závislosti na zvoleném tématu v různé míře kombinuje rešeršní, případně terénní,
výpočetní nebo experimentální přístupy.

● Bakalářská práce vždy obsahuje rešeršní část, prokazující orientaci studenta v metodách výzkumu a
stavu poznání ve zvoleném tématu a ve vztahu k cílům práce, a jeho schopnosti kritické práce s
literaturou.

● Bakalářská práce může mít charakter i čistě rešeršní práce, v takovém případě se však musí jednat o
kritickou rešerši s autorským shrnutím a diskusí metodických nebo faktických poznatků. Práce
nemůže být sestavena pouze jako kompilace již dříve sepsaných textů bez výrazného autorského
přínosu studenta.

● Bakalářská práce má strukturu obvyklou pro členění vědeckých textů v geovědních oborech.
● S ohledem na možnou různorodost témat a metodických přístupů může být vnitřní členění práce

flexibilní, bakalářská práce však by měla obsahovat následující oddíly:

1 / 3



○ Úvod
(vymezení tématu práce, jasně formulované otázky, na které práce odpovídá, a shrnuté
základní metody, použité k jejich zodpovězení)

○ Materiál a metody
(východiska výzkumu, rešerše literatury k dosavadnímu stavu poznání nebo metodických
přístupů, výzkumné otázky a hypotézy, zdroje dat, použité metody výzkumu a aplikace technik
na zvolené území)

○ Zájmové území
(charakteristika zájmového území, odpovídající standardům a potřebám oboru a tématu
zpracovávané práce a umožňující následnou interpretaci výsledků v kontextu specifik
studovaného území - pokud nejde o práci, zaměřenou čistě metodicky nebo experimentálně)

○ Výsledky
(výsledky vlastní práce, dále členěné dle potřeb a charakteru zvoleného tématu)

○ Diskuse
(interpretace a kritická diskuse dosažených výsledků z pohledu dosavadního stavu poznání,
výsledků dosažených jinými autory, limitů použitých metod a/nebo datových zdrojů,
zhodnocení využitelnosti výsledků aj.)

○ Závěr
(shrnutí dosažených poznatků, odpovědi na výzkumné otázky vytyčené v úvodu práce,
nastínění dalších směrů práce)

○ Literatura
○ Grafické a tabulkové přílohy, seznam zkratek

Etické principy a práce s literaturou
● Bakalářská práce musí být původní, žádná její část nesmí být opsána nebo sestavena jinou osobou

než autorem.
● Při práci s literaturou autor dodržuje principy a pravidla citační etiky a zásady ochrany duševního

vlastnictví.
● Při zpracování bakalářské práce student využívá literární a informační prameny, které odpovídají

současnému stavu poznání a aktuálním metodickým a faktickým poznatkům.
● Práce musí využívat aktuální zdroje domácí i zahraniční literatury, tj. články ve vědeckých časopisech

a odborné recenzované knihy.
● Veškeré informace, přebírané od jiných autorů, musí být řádně citovány. Nezbytné je řádně citovat i

zdroje dat u tabulek či obrázků a map.
● Citování se řídí platnou citační normou ISO: 690:2011.
● Použitý citační styl odpovídá standardům, využívaným pro geovědní literaturu. Doporučený je

Harvardský styl (https://www.mendeley.com/guides/harvard-citation-guide), případně styl APA
(https://www.mendeley.com/guides/apa-citation-guide), podle zvyklostí nebo požadavků pracoviště
školitele.

● Zásadní podmínkou je, aby použitý citační styl byl konzistentní v celé práci. Pro zaručení jednotného
stylu citací je doporučeno použít citační manažer (Mendeley, Zotero aj.).

● Při citaci je nutné uvést platný a přesný odkaz na původní zdroj, který umožní jeho dohledání a
lokalizaci např. i v rozsáhlé publikaci. Přesný odkaz na prvotní zdroj je nutné uvést i tehdy, pokud se
převzatý text neuvádí doslova, ale parafrázuje, případně překládá z cizího jazyka.

● Lze citovat pouze takové zdroje, ze kterých práce přímo čerpala.
● Neuvedení citace textu nebo myšlenek jiného autora je plagiátorstvím a jako takové může být

disciplinárně potrestáno.

2 / 3



Rozsah a formální náležitosti práce
● Bakalářská práce má typický rozsah 30-50 stran včetně grafických a tabulkových příloh, literatury a

povinných součástí.
● Práce je psána kultivovaným odborným jazykem bez pravopisných chyb, stylistických nedostatků a

překlepů. Používání neodborné terminologie, větší množství pravopisných chyb a překlepů povede ke
snížení hodnocení práce, případně může vést i k nepřijetí k obhajobě.

● Práce nebude přijata při obhajobě,  pokud má hrubé formální nedostatky či chybějící základní
obsahové a významové části.

● Obrazové přílohy (grafy, mapy, fotografie aj.) jsou v textu označeny souhrnně jako Obrázky.
● Obrázky a tabulky jsou průběžně a konzistentně číslovány a na konci práce je pořízen jejich úplný

seznam.
● Zkratky se definují při prvním použití v textu, kdy je uvedeno plné znění a za něj do závorky zkratka, v

následujícím textu je již možné uvádět pouze zkratku. V případě většího množství zkratek je vhodné
sestavit jejich vlastní seznam a umístit ho za obsah a seznam tabulek, grafů atd.

Odevzdání práce
● Práce je odevzdána v elektronické formě prostřednictvím SIS a souběžně v tištěné formě ve dvou

výtiscích.
● Vkládání elektronické verze práce do SIS se řídí aktuálními metodickými pokyny studijního oddělení,

zveřejněnými na webových stránkách studijního oddělení.
● Tištěná verze práce přesně odpovídá elektronické verzi v SIS.
● Tištěná verze musí být pevně svázaná tak, aby s listy práce nebylo možné po odevzdání manipulovat.
● Tištěná verze práce se odevzdává na sekretariát katedry garanta programu - Katedry fyzické

geografie a geoekologie.

Termíny
● Termíny pro přihlášení se k tématu práce a termín jejího odevzdání se řídí aktuálně platným

harmonogramem akademického roku, zveřejněným na webových stránkách fakulty.

prof. RNDr. Jakub Langhammer,, Ph.D.
garant studijního programu

V Praze dne 15.3.2021

3 / 3


